N.º 14 19 de janeiro de 2024 Pág. 141

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Casa Pia de Lisboa, I. P.

Deliberação n.º 92/2024

Sumário: Designa, em regime de substituição, o licenciado Pedro Manuel da Costa Frazão de
Faria no cargo de diretor executivo do Centro de Educação e Desenvolvimento de
Jacob Rodrigues Pereira.

Ao abrigo do disposto conjugadamente nos artigos 20.º, n.º 1, e 27.º, ambos, do estatuto do
pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado
(EPD), aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação vigente, e no art. 2.º, n.º 1
dos Estatutos da Casa Pia de Lisboa, I. P., aprovados pela Portaria n.º 24/2013, de 24 de janeiro,
torna-se público que, em reunião realizada no passado dia 23/11/2023, o Conselho Diretivo deli-
berou designar em regime de substituição o licenciado Pedro Manuel da Costa Frazão de Faria,
no cargo de Diretor Executivo do Centro de Educação e Desenvolvimento de Jacob Rodrigues
Pereira, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com efeitos a 01/01/2024; tendo sido autorizado,
concomitantemente, a opção pelo vencimento de origem ou do cargo, ao abrigo e na forma prevista
no art. 31.º, n.º 3 do EPD.

29/12/2023. — O Vogal do Conselho Diretivo, José Manuel Martins Lucas.

Nota relativa ao currículo académico e profissional

Nome ─ Pedro Manuel da Costa Frazão de Faria.
Data de Nascimento ─ 10 de setembro de 1963.
Habilitações Académicas ─ Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas — Estudos Fran-

ceses e Ingleses.
Experiência Profissional:

Professor do ensino básico e secundário, desde 1985;
Ao longo do seu percurso profissional exerceu funções no Instituto de Inovação de Educação,

na área da investigação educacional;
Integrou o Gabinete da Secretária de Estado da Educação e Inovação e o Gabinete do Secre-

tário de Estado da Educação do XIII e do XIV Governos constitucionais, respetivamente;
Coordenou o serviço educativo do Mosteiro dos Jerónimos/Torre de Belém;
Diretor do Agrupamento de Escolas Marquesa de Alorna, Lisboa, de 2007 a 2023.

317226516